6

	  UBND T.PHỐ THỦY NGUYÊN         TRƯỜNG TH QUẢNG THANH

            Số:        /KH-THQT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

       Quảng Thanh, ngày       tháng 02  năm 2025

KẾ HOẠCH THÁNG 2
Chủ đề: Mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ 2025
Căn cứ Kế hoạch số 03 ngày 24/01/2025 về Lịch công tác tháng 02 năm 2025 của PGD&ĐT thành phố Thủy Nguyên;

Căn cứ vào đặc điểm tình hình nhà trường, trường Tiểu học Quảng Thanh xây dựng kế hoạch chỉ đạo công tác tháng 02/2025 như sau:

Trọng tâm:

- Thi đua lập thành tích chào mừng 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2025);

- Duy trì nề nếp kỉ cương sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ;

- Tham gia Lễ Khai bút đầu xuân Ất Tỵ 2025 và thi viết thư pháp;

- Tham gia thi giáo viên giỏi cấp thành phố Thủy Nguyên.
I.  Đánh giá công tác tháng 01/2025
1. Những việc đã làm được

+ Hoàn thành chương trình học kỳ 1. Các tổ chuyên môn và nhà trường đã tiến hành sơ kết học kỳ 1.

+ Các lớp đã tổ chức họp PHHS giữa năm trao đổi kết quả học tập của học sinh trong học kỳ 1 và bàn giải pháp phối hợp với PHHS trong học kỳ 2.

+ Tiến hành thực hiện nghiêm túc chương trình thời khóa biểu học kỳ 2 và nền nếp dạy và học.
+ Học sinh tham gia trải nghiệm Tết truyền thống quê hương thông qua hoạt động gói bánh chưng và các trò chơi dân gian như Bắt vịt, Đập niêu, gian hàng chợ tết.

+ Tổ chức thành công chuyên đề đội: Xuân gắn kết- Tết yêu thương với sự tham gia nhiệt tình của cha mẹ học sinh- cán bộ- giáo viên- nhân viên và học sinh toàn trường. Đêm liên hoan văn nghệ với các tiết mục văn nghệ đặc sắc, phong phú, đa dạng, thu hút đông đảo nhân dân và học sinh tham gia. Màn bắn pháo hoa được phụ huynh học sinh lớp 1A1 tài trợ đã để lại dấu ấn đặc biệt chào mừng thành phố Thủy Nguyên, chào mừng phường Quảng Thanh và chào xuân Ất Tỵ. Trong chuyên đề đã trao 51 suất quà tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn và 50 chiếc bánh chưng cho 50 học sinh còn bị thiếu thốn về tình thương.
+ Liên đội đã phát động phong trào kế hoạch nhỏ, nuôi lợn siêu trọng. Tổng vệ sinh trường lớp sạch sẽ trước khi nghỉ tết. Vệ sinh trường lớp sạch sẽ. Các lớp tích cực trang trí lớp học tạo niềm vui và không khí hứng khởi đón xuân. Nhà trường tạo nhiều không gian và trang trí ngày Tết đẹp để học sinh các lớp chụp hình và lưu lại những hình đẹp về một năm mới.
+ Thực hiện nghiêm túc các cam kết phòng chống pháo nổ và các tệ nạn xã hội trong dịp nghỉ tết Nguyên đán. Đăm bảo ATGT, an toàn thực phẩm.
+ Trong thời gian nghỉ Tết, Ban giám hiệu và bảo vệ trực đầy đủ, đảm bảo an ninh an toàn về cơ sở vật chất trường học. Toàn thể cán bộ- giáo viên, nhân viên và học sinh vui tết an toàn. Giáo viên thực hiện nghiêm túc việc không giao bài tập về nhà cho học sinh trong dịp Tết, tạo điều kiện cho học sinh được trải nghiệm và có thêm hiểu biết về tết cổ truyền của quê hương.
+ 100% giáo viên có đủ kế hoạch bài dạy khớp với báo giảng trước và sau tết, đảm bảo thực hiện nghiêm túc ngày giờ công và nền nếp dạy học.
+ Nhà trường, công đoàn chăm lo tốt cho CBGV-NV trong dịp tết Nguyên đán.
+ Trường được tuyển dụng, biên chế thêm 01 giáo viên Tiếng Anh. Tổng số CB-GV-NV nhà trường trong biên chế là 46 đồng chí.
2. Tồn tại

+ Buổi học sau tết học sinh còn nghỉ nhiều, toàn trường vắng 25 học sinh.
+ Khu vực hành lang, cầu thang, lối đi ra nhà vệ sinh một số lớp trước và sau Tết còn bẩn, dép khu vực nhà vệ sinh để chưa ngay ngắn. Đặc biệt khu vực tập kết chổi, khau hót và các dụng cụ lau nhà còn để ngổn ngang.
II. Kế hoạch tháng 02/2025
1. Công tác chính trị tư tưởng- Giáo dục phẩm chất
+ Phát động phong trào thi đua lập thành tích kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2. GD học sinh ý nghĩa ngày thành lập Đảng 3/2.
+ Vui chơi các trò chơi dân gian của dân tộc, của địa phương.

+ Tiếp tục giáo dục học sinh An toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích trong học đường, phòng và chống các loại dịch bệnh theo mùa, nghỉ Tết an toàn, lành mạnh.
+ Tuyên truyền và tham gia Lễ hội khai bút và thi viết thư pháp Xuân Ất Tỵ tại khu tưởng niệm Trạng nguyên Lê Ích Mộc.

+ Chấp hành tốt sự chỉ đạo của cấp trên (thực hiện các văn bản chỉ đạo về an toàn trong và sau Tết).
+ Nghiêm túc thực hiện nề nếp, ý thức tổ chức, kỉ cương nhà trường.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo
chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng, nâng cao nhận thức kỹ năng cơ bản về an toàn thông tin mạng; Nhận biết, cảnh giác trước thông tin xấu độc, tin giả, thông tin xuyên tạc, chống phá chính sách của Đảng và Nhà nước; phòng, chống lừa đảo trên không gian mạng cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và người lao động của nhà trường.
2. Công tác phổ cập
+ Tiếp tục duy trì sĩ số các lớp, ổn định sĩ số trước và sau tết. Tháng 2 có 3 học sinh chuyển đi trong đó có 02 HS khuyết tật; có 1 học sinh chuyển đến. Toàn trường có 1017 học sinh (giảm 02 học sinh).
+ Theo dõi và cập nhật hồ sơ học sinh chuyển đi, chuyển đến.

+ Biện pháp: kiểm tra sĩ số cập nhật, thường xuyên nhất là sau nghỉ Tết.
3. Chuyên môn

+ Duy trì nề nếp dạy và học trước và sau Tết.
+ Thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, nền nếp dạy và học, kế hoạch giáo dục trong thời gian  sau Tết.
+ GV nhắc nhở HS chuẩn bị bài trước và đồ dùng học tập khi tới lớp. Dạy cho HS biết cách tự học với tài liệu, học sinh cần được đọc và xác định kỹ yêu cầu, tránh làm hình thức. Cần dành thời gian cho học sinh hoạt động cá nhân trước khi HĐ nhóm, cần HD học sinh biết cách trao đổi, mạnh dạn, tự nhiên khi chia sẻ trong nhóm và trước lớp để tránh HĐ nhóm mang tính hình thức, chia sẻ đúng trọng tâm. Kiến thức dạy cần gắn liền với thực tế đời sống và dạy tích hợp các môn học, quan tâm tới giáo dục phẩm chất cho học sinh. Áp dụng chuyên đề đã triển khai trong tháng 12 vào dạy các môn học. Tích cực ứng dụng triệt để CNTT và các phần mềm vào dạy học.
+ Các tổ khối chuyên môn tiếp tục sinh hoạt chuyên đề theo kế hoạch.
+ Toàn trường hội thảo chuyên đề: Dạy học lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh.

+ Hoàn thành báo cáo trên cơ sở dữ liệu ngành. Cập nhật hồ sơ trên hệ thống edoc.
+ BGH-TPT kiểm tra nội vụ lớp học  (Thứ Hai ngày 03/2).
+ Tổ chức cho học sinh tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp Trạng nguyên Lê Ích Mộc vào tiết sinh hoạt tập thể.
+ Tổ chức dạy lồng ghép vào nội dung bài học về truyền thống văn hóa dân tộc và ý nghĩa ngày 3/2, an toàn giao thông, quyền trẻ em….
+ Tham gia thi viết chữ thư pháp.

+ 07 đồng chí tham gia thi GVG cấp thành phố Thủy Nguyên tích cực tự nghiên cứu bài. Các tổ khối chuyên môn thảo luận, dự giờ xây dựng tiết dạy để tham gia thi GVG đạt kết quả cao.
4. Công tác đoàn thể
a. Công đoàn
- Tiếp tục tuyên truyền cho CB-GV-NV- HS thực hiện tốt nhiệm vụ.
- Tổ chức cho đoàn viên công đoàn đi lễ hội đầu năm. Dự kiến đi Ninh Bình vào 1 ngày thứ 7 (ngày 22/02/2025).
b. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội thiếu niên

+ Tiếp tục tổ chức vệ sinh quang cảnh trường, lớp; chăm sóc bồn hoa cây cảnh. Sắp xếp lớp học gọn gàng, ngăn nắp. BGH và TPT tiếp tục kiểm tra vệ sinh lớp học, vệ sinh cá nhân.
+ Tiếp tục phát động các phong trào thi đua trong đoàn viên.

+ Tiếp tục phong trào thu gom phế liệu để gây quỹ xây dựng trường xanh- sạch- đẹp và phong trào “Nuôi lợn siêu trọng”; tổng kết phong trào thi đua.
+ Duy trì  chương trình phát thanh măng non và thường xuyên phát thanh trong các buổi đầu tuần, cuối tuần. Tiếp tục tuyên truyền và tăng cường công tác quản lý về chống tác hại của rượu, bia, đảm bảo an toàn thực phẩm trong thời gian sau Tết. Chấp hành tốt các quy định khi tham gia giao thông.

+ Duy trì các hoạt động đồng diễn dưới sân trường.

+ Đội sao đỏ theo dõi chặt chẽ học sinh vứt rác bừa bãi trước cổng trường.

+ Tuyên truyền và kết nạp đội cho học sinh khối 3.
5. Kế toán; Y tế
+ Thực hiện các chế độ, chính sách cho người lao động.

+ Đôn đốc thu tiền hàng tháng kịp thời và nộp về các trung tâm liên kết, chi trả lương cho giáo viên giảng dạy.
+ Đảm bảo công tác vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường.

+ Tuyên truyền và tăng cường phòng chống các loại dịch bệnh theo mùa,

giữ gìn vệ sinh cá nhân.

+ Đón đoàn giám sát y tế của Trung tâm y tế thành phố Thủy Nguyên.
+ Kịp thời thanh toán các chế độ bảo hiểm cho GV- HS khi bị tai nạn, ốm đau.
6. Thư viện- thiết bị

+ Giáo viên tích cực mượn và sử dụng ĐDDH.

+ Thực hiện tốt hơn kế hoạch kết hợp với GVCN tổ chức các tiết đọc thư
viện có hiệu quả.
+ Tiếp tục xây dựng góc thư viện các lớp, khuyến khích học sinh tham gia đọc sách, củng cố hoàn thiện hồ sơ thư viện.
7. Bán trú

+ Tiếp tục đảm bảo an toàn thực phẩm trong bữa ăn hàng ngày.

+ Vệ sinh bếp ăn sạch sẽ, lưu mẫu thức ăn đúng quy định.
+ Duy trì ăn bán trú sau nghỉ Tết.
+ Trang bị tủ đựng chăn bán trú, xốp trải nền nhà phòng ngủ bán trú khi tiếp nhận dãy nhà 3 tầng mới xây và đưa vào sử dụng.
8. Cơ sở vật chất

+ Bảo quản tốt CSVC trong nhà trường
+ Tiếp tục trồng cây hoa, cây bóng mát quanh sân trường và lớp học.
+ Mua bổ sung cơ sở vật chất cho học sinh hoạt động ngoài trời.

+ Giáo viên thường xuyên nhắc nhở học sinh có ý thức giữ gìn, bảo quản tốt cơ sở vật chất trong lớp học, khai thác có hiệu quả các phần mềm và sử dụng thành thạo máy tính bảng để tương tác trong giờ học tại phòng học thông minh.
9. Công tác quản lý và kiểm tra nội bộ
+ Tăng cường công tác kiểm tra nề nếp, kiểm tra chuyên môn sau Tết Nguyên đán, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động, thực hiện, thống kê báo cáo kết quả kịp thời. Kiểm tra giữ gìn lớp học và bảo vệ của công.

+ Tiếp tục dự giờ GV theo chuyên đề đã triển khai và kiểm tra  GVTH đúng kế hoạch (05 đồng chí: Vũ Hoa, Nguyễn Hường, Đặng Hường, Tuyên, Vân).

+ Kiểm tra công tác quản lý tài chính của kế toán, hiệu trưởng.

+ Kiểm tra công tác y tế trường học.
+ Chỉ đạo các tổ khối chuyên môn thảo luận, xây dựng, dự giờ các tiết dạy cho giáo viên tham gia thi GVG, tham gia lên lớp chuyên đề toàn trường.
+ Nhắc nhở bảo vệ quản lý người ra vào trường, nếu không được sự đồng ý của lãnh đạo nhà trường không cho vào.
	Nơi nhận:

  - Phó HT, các tổ CM, các bộ phận (T/h);
  - Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kim Ngân

LỊCH HOẠT ĐỘNG
+ Ngày 03/02/2025: Học sinh trở lại trường và học bình thường. Tiếp tục tổ chức ăn bán trú bình thường.
+ Ngày 06/02: Chiều dự hội nghị trực tuyến về việc Quán triệt, triển khai thực hiện kết luận 91-KL/TW ngày 12/8/2024 và NQ 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ chính trị và Chiến lược phát triển giáo dục đến năm 2030; tầm nhìn đến năm 2045.

+ Ngày 08, 09/02 tham gia Lễ hội khai bút và thi viết thư pháp Xuân Ất Tỵ tại khu tưởng niệm Trạng nguyên Lê Ích Mộc.

+ Ngày 10/2/2025: Chiều sinh hoạt chuyên môn với nội dung rà soát, đánh giá việc thực hiện Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT và Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT (Phó hiệu trưởng).
+ Từ 10- 21/02: Tham gia thi GVG bậc Tiểu học tiết dạy thực hành (07 đồng chí).
+ Ngày 22/02 (Thứ 7): Lên lớp chuyên đề toàn trường: Đ/c Sỹ + GV toàn trường
+ Ngày 24/02 (Thứ 2): Tổng kết phong trào nuôi lợn siêu trọng, thu gom phế liệu và tặng quà, thư khên cho HS tích cực tham gia phong trào.
+ Từ 24/01- 28/02: PGD kiểm tra an toàn, nề nếp trước và sau nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục; Kiểm tra chuyên đề một số trường.
+ Từ 24 - 28/02: kiểm tra toàn diện 05 đồng chí.
1. Tuyên truyền, quán triệt thực hiện nghiêm Công điện số 05/CĐ-TTg ngày 22/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2025 đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh các cơ sở giáo dục. 2. Tăng cường tuyên truyền phổ biến pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm; vận động Nhân dân thay đổi các tập quán ăn uống lạc hậu trong các ngày lễ hội, ngày Tết; không ăn thịt gia súc, gia cầm ốm, chết, không rõ nguồn gốc, chưa qua kiểm dịch, không ăn tiết canh và thức ăn chưa được nấu chín; không uống rượu tự ngâm các loại cây, củ, rễ, nội tạng động vật, mật động vật, rượu không có nguồn gốc xuất xứ, gây ra ngộ độc do rượu, methanol và các độc tố từ các vật ngâm trong rượu; không lạm dụng rượu bia trong ngày Tết, ngày lễ hội.
PAGE